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Release de Resultados - 4T18

Fortaleza (CE), 13 de margo de 2019 — A Hapvida ParticipagGes e Investimentos S.A. (B3:HAPV3), uma das
maiores empresas de assisténcia médico-hospitalar e odontoldgica do Brasil e lider absoluta nas regides Norte
e Nordeste do pais, anuncia hoje seus resultados do quarto trimestre de 2018 (4T18). As informacgdes
operacionais e financeiras contidas neste relatério estdo apresentadas em IFRS e em milhdes de Reais (RS),

exceto quando indicado de outra maneira.
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Destaques

Beneficiarios (satde): 2.356.009
+5,9% em relagdo ao 4T17

Beneficiarios (odonto): 1.679.770
+18,6% em relagdo ao 4T17

Sinistralidade: 60,6% no 4T18 e 59,7% em 2018
+2,7p.p. em relagdo ao 4T17
+1,3p.p. em relagdo a 2017

Sinistralidade ajustada': 57,4% no 4T18 e 57,5%
em 2018

0,0p.p. em relagdo ao 4T17

-0,3p.p. em relagdo a 2017

Receita liquida: RS 1.211,3 milhdes no 4T18 e RS
4.575,9 milhdes em 2018

+16,1% em relagdo ao 4T17

+18,9% em relagdo a 2017

EBITDA ajustado: RS 270,0 milhdes e 22,3% de
margem no 4T18 e RS 990,2 milhdes e 21,6% de
margem em 2018

+2,9% e -2,8p.p. em relagdo ao 4T17

+11,1% e -1,5p.p. em relacdo a 2017

Lucro liquido: RS 234,1 milhdes e 19,3% de
margem no 4T18 e RS 788,3 milhdes e 17,2% de
margem em 2018

+35,1% e +2,7p.p. em relagdo ao 4T17

+21,2% e +0,3p.p. em relagdo a 2017

Fluxo de caixa livre: RS 444,2 milhdes em 2018 e
RS 456,1 milhdes em 2017
-2,6% em relagdo a 2017
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Mensagem do Presidente

Ao longo do ano de 2018, a Companhia manteve-se fiel ao seu propdsito de atender com qualidade, acolhimento e
eficiéncia de custos. Dentre as cinco maiores empresas do pais, nos mantivemos com o menor indice geral de
reclamagoes divulgado pela Agéncia Nacional de Saude (ANS), atingindo 2,37 reclamagdes para cada dez mil
beneficiarios, ao passo que a média das cinco maiores empresas foi de 4,16 reclamacdes (na industria, a média é
de 2,82).

Também ao longo de 2018 conseguimos atingir a maior lucratividade da histéria do setor de saide suplementar
do pais com 17,2% de margem liquida, RS 788 milh&es de lucro liquido, um crescimento de 21,2% em relacdo a
2017. Nosso EBITDA Ajustado atingiu RS 990 milhdes, um crescimento de 11,1% em relag¢do a 2017. Tais resultados
sdo frutos do controle continuo de custos (queda de 0,3p.p. na sinistralidade ajustada no ano) e demonstram o
qudo soélido é o nosso crescimento organico, a competitividade de nosso produto e o quao forte sao nossos pilares
de modelo de negdcio.

No inicio de 2018, comunicamos a estratégia de crescimento organico da Companhia, em linha com o crescimento
histérico, e indicamos a estratégia de aquisicdo de empresas, com perspectivas de negdcios nas regides Norte e
Nordeste ainda no ano de 2018, e em outras regides a partir do ano seguinte. Mesmo em um cenario adverso de
mercado, obtivemos crescimento de 5,9% em numero de beneficidrios de planos de saude, crescimento este 4
vezes maior que os cinco maiores players da industria ex-Hapvida, e 18,6% de crescimento em planos
odontoldgicos. Adquirimos a carteira de cerca de 25 mil clientes da empresa Uniplam, com sede em Teresina/PI, e
fizemos a aquisicdo da carteira de clientes da empresa Free Life também com cerca de 25 mil clientes com sede no
Estado do Ceara. Com isso atingimos um market share de planos médicos de 29,2% na regido Nordeste e 24,0%
na regidao Norte, um crescimento de 1,5p.p. e 1,7p.p., respectivamente. Em planos exclusivamente odontolégicos
crescemos 2,7p.p. em 2018, atingindo 25,5% de participa¢cdao de mercado nas regides Norte e Nordeste.

O ano de 2018 também ficou marcado pela implementacdo de diversos projetos estratégicos, dentre os quais pode-
se destacar os programas de medicina preventiva para acompanhamento de diabéticos, pessoas com doenga renal
cronica e mulheres gestantes, a sistematizacdo dos protocolos de atendimentos de emergéncia, o processo de
padronizagao de kits cirtirgicos, e readequacdo de processos para a reducdo de 7,2% em permanéncia hospitalar.

Para 2019, ja estdo em desenvolvimento, dentre outros projetos, a sistematizagao de protocolos ambulatoriais e
a importagdo novas tecnologias de monitoramento de sinais vitais de fetos, gestantes e adultos e que também
fazem a classificagdo de risco no momento de seu atendimento. Adicionalmente, em 2019, iniciaremos a operagao
do nosso primeiro hospital em Joinville/SC, uma das regides mais industrializadas do pais. Esse hospital de alta
complexidade, localizado em uma das principais avenidas da cidade, sera nosso primeiro projeto de venda de planos
de assisténcia médica fora das regides Norte e Nordeste do pais.

Por fim, importante mencionar o foco que a Companhia tem dado em inovagao. Em 2018 foi criado o Comité de
Inovacdo e instituido uma nova diretoria para tratar especificamente de projetos de inovagdo. Estamos nos
preparando para uma realidade mais digital em medicina e revendo toda a jornada de nossos clientes em
plataforma mobile. Acreditamos que a tecnologia vai trazer mudangas disruptivas em nosso setor e estamos nos
preparando para continuar sendo a empresa pioneira no uso e aprimoramento dessas novas tecnologias.
Continuaremos perseguindo o nosso propdsito de assegurar o acesso a saude de qualidade, com acolhimento e
eficiéncia de custo. Essa é a nossa missao!

Agradeco a confianca dos nossos acionistas e a dedicacdo dos diretores e dos mais de 20 mil colaboradores.
Jorge Pinheiro
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Desempenho operacional

O numero de beneficidrios apresentou crescimento de 5,9%, levando a um aumento de 1,7p.p. e 1,5p.p. de
market share da companhia nas regides Norte e Nordeste, respectivamente, quando comparado com o0 4T17.
Destaque para o crescimento nos Estados da Bahia, Ceard, Pernambuco e Amazonas.

O ticket médio do segmento salde apresentou crescimento de 12,2% em comparac¢ao com 2017. Vale ressaltar
qgue o ticket médio é influenciado em razao do mix de vendas, pois os precos praticados sdo diferentes em
cada praca e cada produto que a companhia atua. Nos planos coletivos, o ticket médio também pode ser
influenciado por diferentes negociacdes e condi¢des contratuais.

Beneficiarios (saude) Ticket médio (saude)
26,8% 28,1% 166,46
24,7%
22,6% ’ —O—
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mm Coletivo Individual e=@==Market share (satide) =0~ Ticket medio (satide)

O numero de beneficidrios de planos odontoldgicos apresentou crescimento anual de 18,6% no ultimo
trimestre nas regides Norte e Nordeste. O market share atingiu 25,5%, com crescimento de 2,7p.p. em relagao
ao mesmo periodo do ano anterior. Vale ressaltar que a companhia busca oferecer os planos odontoldgicos a
todos os clientes corporativos que ja possuem planos de saude contratados, o que favorece a venda desse
produto nas regides Norte e Nordeste e explica o maior ganho de market share nas referidas regides.

Beneficidrios (odontologia) Ticket médio (odontologia)
25,6%
21,6% 22,0% 21,5%
o—0— 1.472 12,43 12,22
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Rede prépria de atendimento

A companhia continua ampliando a rede prépria de atendimento, através da inauguracdo de novas unidades,
ampliacdo e reforma das ja existentes e investimentos em tecnologia da informagao, garantindo a oferta de
um servico com foco na eficiéncia do atendimento e satisfacdo dos beneficiarios, além da eficiéncia de custo,
para manter a baixa taxa de sinistralidade.

Ao longo de 2018, entraram em operac¢do dois novos hospitais (em Teresina/Pl e em Manaus/AM) e quatro
unidades de pronto atendimento, sendo duas unidades no estado de Pernambuco e duas unidades no estado
da Bahia. Nesse periodo 3 unidades foram fechadas ou substituidas por unidades com maior capacidade, como
foi o caso da Unidade de Pronto Atendimento Garcia Davila, que foi descontinuado por conta da abertura do
hospital Rio Poty, em Teresina/PIl. Importa mencionar que a ampliacdo de capacidade da rede prépria de
atendimento também se dd pela abertura de leitos em unidades que ja estdo em funcionamento, como
ocorreu no Hospital Vasco Lucena em Recife/PE ao longo de 2018

Adicionalmente, a companhia costuma manter uma capacidade estratégica disponivel nos hospitais das
grandes cidades para permitir o crescimento e manter a qualidade de servi¢o aos beneficiarios dos planos de
salide, sem aumentar o custo.

1.671 1.698 o
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I Hospitais I Pronto atendimentos

Clinicas Diagndstico por imagem e laboratérios
Q== citos
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Sinistralidade
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4T18 x 4T18 x 2018 x

4717 3T18 2017
(=) Custo total (744,2)  (609,8) 22,0%  (728,5) 2,2% (2.754,7) (2.261,9) 21,8%
() Variacgio da PEONA (IBNR) (10,1) (6,0) 69,5% (6,9) 46,2% (22,6) (14,1) 59,6%
(=) Custo incorrido (a) (734,1)  (603,9) 21,6%  (721,6) 1,7% (2.732,1) (2.247,8) 21,5%
(=) Receita liquida (b) 1.211,3 1.043,8 16,1% 1.163,7 4,1% 4.575,9 3.848,0 18,9%
Sinistralidade (c) = (a) / (b) 60,6% 57,9% 2,7p.p. 62,0% -1,4p.p. 59,7% 58,4% 1,3p.p.

Conforme o previsto e amplamente divulgado pela companhia nas interagdes com o mercado financeiro, a
sinistralidade do 4T18 (60,6%) apresentou redugdo de 1,4p.p. quando comparada ao 3T18, fruto,
principalmente, do término do periodo sazonal de virose, que resulta na desmobilizagdo da mao-de-obra
tempordria e na consequente reducdo do volume de exames e da utilizacdo de materiais hospitalares e
medicamentos.

A sinistralidade de 2018 atingiu 59,7%, um crescimento de 1,3p.p. em relagdo a 2017, em virtude do (i)
aumento do ressarcimento ao SUS e da PEONA, ambos explicados na préxima pagina, (ii) do aluguel com partes
relacionadas, (iii) dos custos com abertura de novas unidades, e (iv) do periodo de virose ter apresentado
custos superiores ao estimado, conforme previamente comunicado. Adicionalmente, é importante destacar a
queda de 0,3p.p. na sinistralidade ajustada de 2018 versus 2017.

Variagdo da PEONA (IBNR): o saldo de provisdo de eventos ocorridos e ndo avisados em 2018 apresentou
reducdao de 0,2p.p. com relagdo a 2017 para 5,5% dos custos médico-hospitalares dos ultimos 12 meses,
mesmo com o aumento dos custos com rede credenciada — decorrente da estratégia de expansdo para o
interior de alguns estados das regides Norte e Nordeste onde a companhia ndo atua com rede propria de
atendimento, devido a menor escala.
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Sinistralidade ajustada

61,1% 60,7% . o 59,5%
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I Custo incorido ajustado ==Qe==Sinistralidade ajustada I Custo incorido ajustado ==@Q==Sinistralidade ajustada

4718 x 4718 x 2018 x
47117 3T18 2017
(=) Custo incorrido (a) (734,1)  (603,9) 21,6%  (721,6) 1,7% (2.732,1) (2.247,8) 21,5%
(-) Variagdo da provisdo SUS (13,3) 1,1 -1281,8% (5,1) 161,9% (27,0) (11,3) 138,9%
(-) Dif. de aluguel com partes relac. (7,5) - N/A (7,0) 6,1% (19,5) - N/A
() Custo das novas unidades, (17,6) (62) 1841%  (16,6) 59%  (543)  (133)  309,8%
inauguradas nos ultimos 12 meses

(=) Custo incorrido ajustado (b) (695,7) (598,8) 16,2% (692,8) 0,4% (2.631,3) (2.223,3) 18,4%
(=) Receita liquida (c) 1.211,3  1.043,8 16,1%  1.163,7 4,1%  4.575,9 3.848,0 18,9%
Sinistralidade ajustada (d) = (b)/(c) 57,4% 57,4% 0,0p.p. 59,5% -2,1p.p. 57,5% 57,8% -0,3p.p.

*N3o ajustado pelo custo das novas unidades do periodo.

Variagao da provisao de ressarcimento ao SUS: essa rubrica independe da gestdo direta da companhia e os
montantes divulgados pela ANS sdo integralmente provisionados no resultado. O processo de cobranca do
ressarcimento ao SUS por parte da ANS ndao tem um cronograma definido, e ocorre na dependéncia do fluxo
de andlise interna da agéncia. Esse comportamento afetou todo o mercado, com as operadoras, em geral,
recebendo da ANS cobrancgas mais significativas, impactando a necessidade incremento nas provisdes de
ressarcimento ao SUS. O prazo médio das despesas enviadas pela ANS a companhia é de cerca de 20 meses
apos a realizacdo do procedimento pelo beneficiario.

Diferencial de aluguel com partes relacionadas: conforme divulgado desde o processo de abertura de capital,
foram ajustados os contratos de aluguel entre partes relacionadas para refletir o valor de mercado calculado
por consultorias especializadas, motivo pelo qual esta rubrica apresentou elevacdo total de RS 19,5 milhdes
em 2018.

Custo das novas unidades, inauguradas nos uUltimos 12 meses: a abertura de novas unidades da rede prépria
de atendimento aumenta a sinistralidade momentaneamente, uma vez que os custos fixos iniciais ndo sdo
diluidos inteiramente no mesmo periodo do inicio da operagdo. A companhia tem estrategicamente acelerado
a expansdo de sua rede de atendimento, sendo que os valores gastos no ano de 2018 foram 4 vezes superiores
aqueles de 2017, influenciando os seus custos a curto prazo.
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Procedimentos realizados

Demonstra-se abaixo as quantidades de procedimentos realizados:

167/]68 2,0
1,8
49.887 16 1,7 1,7
13.529
43.081 12.510 12.351
10.906 11.497
993
8.325
2017 2018 4717 1T18 2718 3718 4718
I Tratamentos Consultas
Internagdes Total

e=@Q== Procedimentos per capita mensal

O numero de procedimentos per capta cresceu 8,8% em 2018 em relagdo a 2017, principalmente em
decorréncia da maior intensidade do periodo de virose em 2018, como ja anunciamos nas divulgacdes
anteriores. Importante mencionar que os programas de medicina preventiva resultam inicialmente em um
aumento do numero de consultas, exames e tratamentos, que posteriormente, tendem a reduzir
procedimentos de maior custo.
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Desempenho financeiro

Receita liquida

41,2% 0, 44,6%
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B Receita liquida — ==@==Margem bruta EE Receita liquida  ==Q@==Margem bruta

A receita liquida de 2018 apresentou crescimento de 18,9% quando comparada a 2017, principalmente
influenciada pelo (i) crescimento de 5,9% no niumero de beneficiarios de planos de assisténcia médica com
aumento de 12,2% no ticket médio e pelo (ii) crescimento de 18,6% no nimero de beneficidrios de planos de
odontoldgicos com redugdo de 1,8% no ticket médio.

Despesas de vendas

10,9% 11,0%
9,8% 9,7% 11,2%
443,4 ’
378,2
334,4
266,9
86,1 121,9 111,4 116,6 93,5
2015 2016 2017 2018 4717 1718 2T18 3T18 4T18

EE Despesas de vendas  ==Q==Despesas de vendas (%ROL)  mm Despesas de vendas ==Q==Despesas de vendas (%ROL)

Composta por despesas relacionadas a publicidade e propaganda, comissdes e provisdo para perdas sobre
créditos, essa rubrica se manteve no mesmo patamar de 2017 quando avaliada sob a representatividade da
receita liquida. A partir do 4T18, as comissdes dos contratos de planos de saude foram ajustados em linha com
os prazos médios dos contratos. As comissGes dos planos de saude individuais passam a ser diferidas em 32
meses, ao invés de 26 meses. J4 os planos de saude corporativos agora tem suas comissdes diferidas no
resultado em 56 meses, ao invés de 43 meses. A companhia avalia periodicamente o prazo médio dos
contratos, em consonancia com as regras contabeis vigentes.
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Desempenho financeiro (cont.)

Despesas administrativas

14,1%
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1718 2718 3T18 4T18

«=Q==Despesas administrativas (%ROL) mmmmm Despesas administrativas e=@m=m= Despesas administrativas (%ROL)

Assim como as despesas de vendas, em 2018 as despesas administrativas mantiveram estaveis em relacao a
receita liqguida em 2018 na comparagdo com o ano anterior.

Importante mencionar que isso ocorreu mesmo com (i) a adi¢cdo de RS 15 milhdes nas despesas com pessoal,
relativa a remuneragdo dos acionistas controladores que exercem papel executivo na companhia, tema
informado desde o /PO, (ii) com a ampliagdo do quadro de funcionarios sobretudo em areas-chave, como na
area responsavel por integracdo de novas unidades, gestdo das unidades de rede prépria de atendimento e de
M&A e (iii) com RS 5,4 milhdes em cancelamentos de alguns clientes da carteira da Uniplam, que representam
o churn natural de planos individuais e de cancelamento de clientes corporativos que prestavam servigos a
Uniplam e que, por motivo da internalizagdo dos servicos da Hapvida, deixaram de ser fornecedores, optando,
assim, por cancelarem seus contratos. Tal situagdo ja era esperada e foi devidamente precificada no momento

da compra.

Os demais componentes dessa rubrica — servigos de terceiros, localizagao e funcionamento, tributos e provisao

para riscos — se mantiveram constantes em relacdo a 2017.
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Desempenho financeiro (cont.)

Resultado financeiro

171,8
115,5 111,5
50,7 53,7
37,3
B = = B l L
2015 2016 2017 2018 4717 1T18 2T18 3T18 4T18
H Resultado financeiro B Resultado financeiro

O resultado financeiro foi principalmente influenciado pelo ingresso liquido de aproximadamente RS 2,53
bilhdes em recursos oriundos da oferta publica primaria de acdes ocorrida no 2T18. Com o expressivo aumento
das posi¢cGes de investimentos, o resultado financeiro em 2018 foi superior ao de 2017, sendo parcialmente
compensado (i) pela reducdo na taxa Selic, de 7,4% ao final do 4T17 para 6,4% ao final do 4T18 e, ainda, (ii)
pela despesa financeira referente 3 atualizagdo monetaria de débitos tributdrios federais, no montante de RS
7,7 milhGes, que impactou o resultado do 2T18.

Lucro liquido

19,6% 19,3%
15,0% 16,9% 17,2% 16,6% 16,3%
12, 7% —_O— -0 13,5%
788,3
650,6
456,5
311,3
234,1
173,2 2141 1500 190,2
[ - — |
2015 2016 2017 2018 4T17 1T18 2T18 3718 4718
B Lucro liqguido  ==@==Margem liquida . | ucro liquido  ==@=Margem liquida

O lucro liquido atingiu RS 788,3 milhdes em 2018, um aumento de 21,2% sobre o resultado apurado no mesmo
periodo do ano anterior, com uma margem liquida de 17,2%, um ligeiro crescimento na mesma comparagao.
No 4T18, o lucro liquido teve um crescimento de 35,1% em comparagdo com o0 4T17, com aumento de 2,7p.p.
na margem liquida.

IRPJ e CSLL: a aliquota efetiva de IRPJ e CSLL registrada em 2018 foi de 24,4%, 2.9p.p. inferior a aliquota
apurada em 2017, principalmente em razdo da distribuicdo de RS 123,9 milhdes como juros sobre o capital
préprio, implicando em uma reducdo de RS 42,1 milhdes no 4T18.
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EBITDA e EBITDA Ajustado

EBITDA
26,0%
21,4% 20,0%
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EBITDA: o EBITDA atingiu RS 913,0 milhées em 2018, superior em 10,7% na comparac¢do com 2017, e margem
de 20,0%, uma redugdo de 1,5p.p. em relagdo ao mesmo periodo, em razdo dos fatores previamente
explanados neste documento.

EBITDA Ajustado
23,2%

28,7%

21,6% 25,1%

17,6% o
15,1% 990.2 22,3%
891,3
535,8
370,3
! 312,4
. I 262,4 . 208,0 199,6 270,0
2015 2016 2017 2018 4717 1T18 2T18 3T18 4T18

mmm EBITDA ajustado ==Q==Margem EBITDA ajustado W EBITDA ajustado  ==@=Margem EBITDA ajustado

EBITDA Ajustado: a companhia entende que a receita financeira de aplica¢Ges relacionadas aos ativos
garantidores, bem como a receita por recebimento em atraso e eventuais descontos concedidos a clientes sdo
parte integrante da operagao, devendo, portanto, ser considerados no calculo do EBITDA Ajustado. Em adi¢do
aos ajustes supracitados, houve eventos ndo recorrentes no 4T18 relacionados (i) a maior velocidade de
cobranca do ressarcimento ao SUS, totalizando RS 12,0 milhdes acima da média histdrica, (ii) a provisdo da
remuneragado varidvel extraordindria dos colaboradores, realizada integralmente em dezembro de 2018,
totalizando RS 22,7 milhdes, dos quais RS 18,6 milhdes foram alocados na despesa com pessoal e RS 4,1
milhdes no custo, (iii) ao cancelamento clientes da Uniplam, totalizando RS 5,4 milhdes e (iv) a baixa de
imobilizado, totalizando RS 3,4 milhdes, parcialmente compensado pela reversdo de PDD de RS 8,6 milhdes
referente a um Unico cliente corporativo. Dessa forma, o EBITDA Ajustado teve um crescimento de 2,9% no
4T18 e totalizou RS 270,0 milhdes com margem de 22,3%. Em 2018, o EBITDA Ajustado atingiu RS 990,2
milhdes, um crescimento anual de 11,1% com margem de 21,6%.
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ROE

62,2% 65,0%

2017 2018
=0=ROE (Ultimos Doze Meses) ROE (Ultimos Doze Meses) Ajustado
Item Unidade 2017 2018
Lucro liquido (a) RS milhdes 650,6 788,3
Patriménio liquido RS milhdes 1.308,3 3.605,9
Patrimonio liquido médio (b)' RS milhdes 1.045,8 2.730,9
ROE (Ultimos Doze Meses) (c) = (a)/(b) R$ milhdes 62,2% 28,9%
Patrimonio liquido ajustado (RS 2,53 bi do IPO a partir 2T18) RS milhdes 1.308,3 1.075,9
Patriménio liquido médio ajustado (RS 2,53 bi do IPO a partir 2T18) (d) RS milhdes 1.045,8 1.212,9
ROE (Ultimos Doze Meses) Ajustado (e) = (a)/(d) RS milhdes 62,2% 65,0%

2017 e 2018 = Patriménio liquido médio dos 5 trimestres anteriores.

Ajustando o patriménio liquido pelo ingresso de RS 2,53 bilhdes de reais oriundos do IPO, a companhia
apresentou uma melhora de 2,8p.p. no ROE para 65,0% em 2018, e permanece como uma das empresas mais
rentdveis do pais.
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Fluxo de caixa livre e Capex

Fluxo de caixa livre: o fluxo de caixa livre atingiu RS 444,2 milhdes em 2018, em linha com 2017.

Valores em RS milhdes

2018 x
2017
EBIT 870,5 783,5 11,1%
Aliquota efetiva de imposto de renda 24,3% 27,3%  -3,0 p.p.
NOPAT 658,4 569,5 15,6 %
(+) Depreciagdo e amortizagdo 42,5 41,0 3,7%
(+/-) Variagdo do capital de giro* (50,0) (1,1) -4.082%
(-) CAPEX caixa (2086,5) (153,3) 34,7%
Fluxo de caixa livre 444,2 456,1 -2,6%

4 Contempla as variag@es: (i) ativo circulante: contas a receber, estoques, outros créditos e adiantamentos a fornecedores e (ii) passivo
circulante: empréstimos, fornecedores, provisGes técnicas de operagdes de assisténcia a saude liquidas de PPCNG, débitos de
operagdes de assisténcia a saude liquida de recebimentos antecipados, outras contas a pagar e obrigagdes sociais.

Capex: os investimentos liquidos de depreciagdao e amortizacdao decorrentes de adi¢cdes ao imobilizado e
intangivel totalizaram RS 225,8 milhdes em 2018, principalmente em fung¢do da ampliacdo da estrutura de
operacgao e administracdo da rede prdpria de atendimento, com as entregas de quatro pronto-atendimentos
e de duas novas unidades hospitalares, além dos investimentos realizados na implantagao do novo sistema de
gestdo integrada (ERP), com previsao de inicio em 2019.
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Demonstrag¢ao do Resultado do Exercicio

Valores em RS milhées

Receita de contraprestagbes brutas
Receita com outras atividades
Dedugdes
Receita liquida
Custo médico-hospitalar e outros
Rede proépria
Aluguel com partes relacionadas
Rede credenciada
Variagdo da PEONA

Variagdo da provisdo de ressarcimento
ao SUS

Custo total
Lucro bruto
Margem bruta
Despesas de vendas
Despesas administrativas
Pessoal
Servigos de terceiros

Localizagdo e funcionamento
Tributos

Provisdes para riscos civeis, trabalhistas
e tributarios

Despesas diversas
Outras despesas e receitas
Despesas totais
Lucro operacional

Receitas financeiras

Despesas financeiras
Resultado financeiro
Lucro antes de IR e CSLL

IR e CSLL corrente

IR e CSLL diferido
IR e CSLL
Lucro liquido

Margem liquida

4T18 x
4aT17
1.247,9  1.084,3 151%  1.213,6
17,0 71 139,7% 2,0
(53,6) 47,6)  12,7% (51,9)
1.211,3 1.043,8  16,1% 1.163,7
(720,7) (605,00  19,1%  (716,5)
(486,1)  (392,2)  23,9%  (460,4)
(13,2) (58)  128,9% (13,2)
(234,6) (212,8)  102%  (256,1)
(10,1) (6,00  69,5% (6,9)
(13,3) 1,1 -1281,8% (5,1)
(744,2)  (609,8)  22,0% (728,5)
467,2 433,9 7,7% 435,2
386%  41,6% -3,0p.p.  37,4%
(93,5) (86,1) 85%  (116,6)
(145,00 (127,90  13,3%  (139,1)
(56,6) (56,5) 0,2% (53,7)
(32,7) (21,9)  49,1% (23,0)
(27,0) (25,8) 4,7% (27,8)
(3,0) (13,00  -77,1% (7,5)
(22,4) (2,7)  739,0% (23,5)
(3,4) (8,1)  -58,2% (3,7)
(9,5) 0,4 -2315,7% (0,4)
(248,0) (213,6)  16,1%  (256,1)
219,2 220,3 -0,5% 179,1
63,4 31,0  104,8% 65,1
(9,7) (7,2)  347% (6,0)
53,7 23,8 1259% 59,1
272,9 2441 11,8% 238,2
(82,2) (69,9)  17,6% (66,5)
43,3 (1,0) -4630,0% 18,6
(38,9) (70,9) = -45,1% (48,0)
2341 1732 351% 190,2
19,3%  166%  2,7p.p.  16,3%

4718 x

3T18
2,8%
744,8%
3,3%
4,1%
0,6%
-100,1%
-109,7%
-100,0%
46,2%
161,9%

2,2%
7,3%
1,2p.p.
-19,9%
4,3%
5,4%
42,4%
-2,9%
-60,4%

-4,7%

-8,0%
2139,5%
-3,2%
22,4%
-2,6%
61,0%
-9,0%
14,6%
23,6%
134%
-19,0%
23,1%
3,0p.p.

4.758,2
25,6
(207,8)
4.575,9
(2.705,1)
(1.771,7)
(41,9)
(933,5)
(22,6)
(27,0)

(2.754,7)
1.821,2
39,8%
(443,4)
(507,2)
(195,3)
(98,9)
(103,2)
(38,1)
(62,4)

(9,2)
(0,)
(950,7)
870,5
213,1
(41,3)
171,8
1.042,3
(315,1)
61,1
(254,0)
788,3
17,2%

3.999,8
20,0
(171,8)
3.848,0
(2.236,5)
(1.449,8)
(22,4)
(786,7)
(14,1)
(11,3)

(2.261,9)
1.586,0
41,2%
(378,2)
(426,6)
(162,1)
(77,4)
(98,1)
(35,6)
(31,6)

(21,7)
2,2
(802,6)
783,5
139,3
(27,8)
111,5
895,0
(242,1)
(2,3)
(244,4)
650,6
16,9%

2018 x

2017
19,0%
28,0%
21,0%
18,9%
21,0%
22,2%
86,8%
18,7%
59,6%

138,9%

21,8%
14,8%
-1,4p.p.
17,3%
18,9%
20,5%
27,8%
5,1%
6,9%

97,4%

-57,5%
-105,9%
18,5%
11,1%
53,0%
48,6%
54,0%
16,5%
30,2%
-2721,1%
3,9%
21,2%
0,3p.p.
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Balang¢o Patrimonial (Ativo)

Valores em RS milhées

4T18 x 4T18 x
4717 3T18
Ativo 4.876,7 2.336,1 108,7% 4.925,2 -1,0%
Ativo circulante 1.276,0 1.239,0 3,0% 1.385,7 -7,9%
Caixa e equivalentes de caixa 185,5 104,2 78,0% 89,2 108,0%
Aplicagdes financeiras de curto prazo 702,4 802,8 -12,5% 620,0 13,3%
Contas a receber de clientes 152,7 143,0 6,8% 443,1 -65,5%
Outros ativos 131,6 83,6 57,5% 109,9 19,8%
Despesa de comercializagdo diferida 103,8 105,3 -1,5% 123,6 -16,1%
Ativo nao circulante 3.600,7 1.097,2 228,2% 3.539,5 1,7%
Aplicag0es financeiras de longo prazo 2.685,6 539,3 398,0% 2.784,8 -3,6%
Impostos diferidos 126,0 64,9 94,1% 82,7 52,4%
Depésitos judiciais 96,9 58,5 65,6% 87,9 10,2%
Despesa de comercializagdo diferida 121,6 88,5 37,4% 87,8 38,5%
Outros ativos 40,9 9,3 338,8% 51 697,2%
Imobilizado 414,5 290,6 42,6% 395,7 4,8%
Intangivel 115,1 46,0 150,4% 95,5 20,5%
4T18 x 4T18 x
4717 3T18

Passivo e patrimonio liquido 4.876,7 2.336,1 108,7% 4.925,2 -1,0%
Passivo circulante 987,5 1.540,0 -35,9% 1.050,1 -6,0%
Fornecedores 61,4 56,1 9,3% 58,3 5,2%
ProvisGes técnicas e operagdes de assisténcia a saude 408,1 359,5 13,5% 689,3 -40,8%
Débitos de operagdes de assisténcia a saude 65,2 55,2 18,2% 60,3 8,1%
ObrigagGes sociais 112,9 96,2 17,4% 118,1 -4,3%
Tributos e contribuigdes a recolher 55,9 59,2 -5,7% 58,2 -4,0%
Dividendos e juros sobre capital proprio a pagar 184,5 836,3 -77,9% 14,6 1167,0%
Outras contas a pagar 99,5 77,4 28,4% 51,3 93,8%
Passivo nao circulante 283,3 324,1 -12,6% 319,3 2,1%
Tributos e contribuigdes a recolher 12,0 21,7 -44,7% 11,9 0,3%
Provisdo para riscos fiscais, civeis e trabalhistas 263,4 248,8 5,9% 256,2 2,8%
Outros débitos com partes relacionadas - 48,0 -100,0% 42,6 0,1%
Outras contas a pagar 7,9 5,7 39,0% 8,5 -7,1%
Patrimoénio liquido 3.605,9 472,0 663,9% 3.555,9 2,9%
Capital social 2.810,2 280,0 903,6% 2.810,2 0,0%
Reservas 792,3 136,3 481,2% 745,2 13,6%
Participagdo de ndo controladores 0,3 0,1 150,0% 0,5 -35,4%

Pagina 15 de 18



Y>hapvida

Satde e Odontologia

Demonstra¢ao do Fluxo de Caixa

Valores em RS milhées

4T18 x 4T17 4;:;38"
Lucro liquido 234,1 173,2 35,1% 190,2 23,1% 788,3 650,6
ﬁ\;‘t;::es para reconciliar o lucro liquido com o 95,2 126,4 24,7% 53 2.8 302,3 367,2
Depreciagdo e amortizagdo 11,7 19,8 -40,6% 11,1 77,2% 42,5 41,0
ProvisGes técnicas 23,4 17,3 35,5% 12,0 43,6% 49,5 25,4
Provisdo para perdas sobre créditos 23,7 14,6 62,2% 35,9 -59,3% 148,7 104,8
Baixa de ativo imobilizado - - - 0,3 - - -
Baixa do intangivel 3,1 3,0 2,4% 0,0 938,4% 3,5 53
Perda do intangivel 5,4 0,0 270350,0% - 100,0% 5,4 0,1
Provisdo para riscos 16,4 17,8 -7,8% 15,6 14,3% 36,1 31,6
Rendimento de aplicagdo financeira (27,5) (17,0) 62,0% (117,6) -85,6% (147,4) (85,4)
Imposto e contribuigdo social 82,3 69,9 17,7% 66,5 5,1% 315,1 242,1
Impostos diferidos (43,4) 1,0 -4630,2% (18,6) -105,2% (61,1) 2,3
(Aumento) diminuig¢do das contas do ativo: (59,4) (53,6) 10,9% (100,0) -46,5% (292,0) (267,3)
Contas a receber (12,2) (20,5) -40,5% (71,6) -71,4% (156,7) (184,7)
Estoques (6,7) 0,4 -1632,3% 2,5 -82,6% (4,6) (0,3)
Impostos a recuperar (29,4) (6,1) 380,7% (12,6) -51,6% (38,8) (9,5)
Aplicagdes financeiras 42,3 4,6 820,4% (0,7) -793,5% 40,4 2,2
Depdsitos judiciais (18,2) (27,8) -34,7% (18,3) 52,3% (59,8) (34,2)
Outros ativos (38,3) (3,5) 990,3% 1,4 -348,1% (56,5) (7,1)
Adiantamentos 17,0 3,9 336,4% 2,1 89,6% 15,5 (4,9)
Impostos diferidos - - - - - - -
Despesa de comercializagdo diferida (14,0) (4,6) 205,6% (2,9) 59,7% (31,5) (28,9)
Aumento (diminui¢do) das contas do passivo: (130,1) (65,2) 99,4% (32,9) | 295,4% (371,9) (131,9)
:i_f,’ift?nefi:ics“;ﬁfede operacges de (25,8) (31,4) -18,0% 284 -190,7% (0,9) 20,2
sDaéub;Zos de operagdes de assisténcia a 49 0,9 459,9% (2,0)  -340,6% 10,0 83
Obrigagdes sociais (5,2) (3,5) 50,8% 12,7 -141,2% 14,8 35,5
Fornecedores 3,1 5,3 -41,0% (5,2) -159,9% 2,9 12,8
Tributos e contribui¢des a recolher (19,4) 5,1 -478,4% 7,5 -357,6% (32,9) 18,0
Outras contas a pagar (4,4) 22,0 -120,1% 1,0 -550,9% (29,8) 8,3
Imposto de renda e contribui¢do social pagos (83,2) (63,6) 30,9% (75,3) 10,5% (336,1) (235,0)
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Demonstra¢ao do Fluxo de Caixa (Cont.)

Valores em RS milhées

4T18 x 4T18 x
Item 4T18 47117 aT17 3T18 3T18 2018 2017
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 139,8 180,8 -22,7% 62,6 1,2 516,7 618,5
Fluxo de caixa das atividades de investimento (49,1) (133,1) 2,6 268,2 -118,3%  (2.138,8) (409,0)
Pagamentos a partes relacionadas (0,0) (5,8) -99,9% 0,1 -106,4% 5,8 (6,5)
Aquisi¢do de imobilizado (31,2) (29,3) 6,4% (44,1) -29,3% (160,8) (117,2)
Aquisicdo de intangiveis (19,7) 13,4 -247,5% (11,7) 68,0% (45,7) (12,5)
Aquisi¢cdo/venda de investimentos - (13,5) -100,0% - - - (13,5)
Recebimento de dividendos - - - - - - -
Aplicagdes financeiras (1.218,0) (329,5) 269,6% (614,3) 98,3%  (6.965,6) (491,1)
Resgates de aplicagdes financeiras 1.219,8 231,7 426,4% 938,2 30,0% 5.027,5 231,7
Fluxo de caixa das atividades de financiamento 5,7 (6,0) -196,1% (354,6) -101,6% 1.703,4 (162,2)
. . _ _ 0, =
Recebimento de partes relacionadas (1,7) 102,6% (0,0) 24014,5% (5,4) (0,8)
Eagamento/ Aquisicdo de empréstimos e ) i ) 0,2 § (100,8) i
financiamentos
Pag.amentlo dg dividendos e juros sobre 25 i ) (2,0)  -224,7% i i
capital proprio
Gasto com emissdo de agdo - (5,4) - (352,5) - (823,8) (161,4)
Integralizagdo de capital - - - 0,0 - 2.631,0 -
Participagcdo de sdcios ndo controladores 3,2 1,1 182,6% (0,2) -1662,9% 2,3 -
Variagdo do caixa e equivalentes de caixa 96,3 41,7 130,9% (23,8) -504,0% 81,3 47,4
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 89,2 62,5 42,7% 113,0 -21,1% 654,1 247,0
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 185,5 104,2 78,0% 89,2 108,0% 735,4 294,3
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Glossario

ANS: Agéncia Nacional de Saude Suplementar. E a agéncia reguladora vinculada ao Ministério da Saude
responsdvel pelo setor de planos de saude no Brasil.

IGR: indice geral de reclamagdes. Tem como finalidade apresentar um termdémetro do comportamento das
operadoras do setor no atendimento aos problemas apontados pelos beneficidrios. Contempla o nimero
médio de reclamag¢des de beneficidrios recebidas nos trés meses anteriores e classificadas até a data de
extracdo do dado. O indice tem como referéncia cada 10.000 beneficidrios do universo de consumidores
analisado.

MS: margem de solvéncia. Em preco pré-estabelecido, corresponde a suficiéncia do patrimonio liquido
ajustado, para cobrir o maior montante entre os seguintes valores: (i) 20% das receitas de contraprestagcdes
ou (ii) 33% da média anual dos eventos dos ultimos 36 meses.

PESL: provisdo de eventos/sinistros a liquidar. Provisdo para garantia de eventos ja ocorridos, registrados
contabilmente e ainda ndo pagos. O registro contdbil é realizado pelo valor integral informado pelo prestador
ou beneficiario no momento da apresenta¢do da cobranca a entidade, sendo posteriormente ajustado por
glosas e descontos.

PEONA (IBNR): provisdo de Eventos ocorridos e ndo Avisados. Provisdo para fazer frente ao pagamento dos
eventos que ja tenham ocorrido e que ndo tenham sido informados a Companhia antes do encerramento do
periodo, a qual foi constituida com base em metodologia atuarial.

PMA: patrimbnio minimo ajustado. Para operar no mercado de planos de salde regulado pela ANS, a
operadora de planos de saude deve manter o patrimonio minimo ajustado para fins econémicos conforme
estabelecido pela ANS. O patrimdénio minimo ajustado é calculado como o patriménio liqguido menos ativos
intangiveis nao circulantes, créditos tributarios decorrentes de prejuizos fiscais, despesas de vendas diferidas
e despesas antecipadas.

PPCNG: provisdo de prémios ou contraprestacdo ndo ganhas. Caracteriza-se pelo registro contabil do valor
cobrado pelas operadoras da Companhia para cobertura de risco contratual proporcional aos dias ainda nado
transcorridos dentro do periodo de cobertura mensal, para apropriagdo como receita somente no periodo
subsequente, quando a vigéncia for efetivamente incorrida.

Sinistralidade: indice que mostra a relacdo entre despesas assistenciais e o total das receitas com operacdo de
planos de saude ou de odontologia (contraprestacdes efetivas).

Sinistralidade ajustada: similar a sinistralidade, mas ajustando o calculo pela (i) provisdo de ressarcimento ao

SUS, (ii) diferencial de aluguel com partes relacionadas e (iii) custo das novas unidades, inauguradas nos
ultimos 12 meses.
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